Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2015 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121500173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO 03
Convênio que entre si celebram o Conselho de Arquitetura e Ur-
banismo do Rio de Janeiro-CAU/RJ e a ELS2 PRODUÇÃO CUL-
TURAL E ARTISTICA LTDA-EPP. Objeto: O presente ADITIVO
tem por finalidade alterar o cronograma de execução do projeto in-
titulado "Índio da Costa". Signatários: Pelo CAU/RJ Jerônimo de
Moraes Neto, CPF 337.793.507-00, Presidente, e pela ELS2 - Bruno
Lobo Saraceni, CPF 013.343.677-28, sócio. Assinado em
30.10.2015.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade nº 28/2015 - Processo nº: 2015/001364. Objeto: Re-
novação de Assinatura anual do Boletim IOB: informações fisco-
tributárias e trabalhistas completas. Contratada: IOB Informações Ob-
jetivas Publicações Jurídicas Ltda. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei
nº 8.666/93. Valor: R$ 5.060,00 (cinco mil e sessenta reais).

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2015

Objeto: Aquisição de software e hardware de informática para o
Conselho Federal de Educação Física - CONFEF.
Tipo da Licitação: Menor preço por item
Estimativa da Proposta: R$ 544.548,86 (quinhentos e quarenta e qua-
tro mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos)
Entrega das propostas: 30/12/2015 às 10h. Endereço: Rua do Ou-
vidor, nº. 121 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ.
O Edital é gratuito e deve ser retirado pela internet, através do site
w w w. c o n f e f . o rg . b r.

Rio de Janeiro 11 de dezembro de 2015
IVAN PESSANHA RAMOS CASTRO
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

PAD nº 411/2015 - Contratada: IDEALINE TECNOLOGIA E SE-
GURANÇA LTDA -EPP. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de confecção e fornecimento de crachá para iden-
tificação funcional e visitante, para permitir acesso de servidores,
estagiários, colaboradores, terceiros e visitantes, no âmbito do Con-
selho Federal de Enfermagem - Cofen. VALOR GLOBAL: R$
1.236,00 (um mil duzentos e trinta e seis reais). Dotação Orçamen-
tária: nº. 6.2.2.1.1.33.90.30.002 - Material de Expediente. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Data da Assi-
natura: 14/12/2015.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAD Nº 478/2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ENFER-
MAGEM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RATIFICA
por este termo, a INEXIGIBILIDADE de licitação para a contratação
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT, inscrita no
CNPJ sob o nº 34.028.316/0007-07 para prestação de serviços postais
sob regime de monopólio no valor total de R$ 216.989,44 (duzentos
e dezesseis mil novecentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro
centavos), com fundamento no art. 25, caput, inc. II, da Lei nº 8.666,
de 21/06/1993 e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer
da Divisão de Licitações e Contratos da Procuradora-Geral desta
Autarquia, e tendo em vista documentos que instruem o processo
administrativo em epígrafe. Brasília, 05/11/2015.

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

A) Espécie: Contrato de Gestão: B) Objeto: Auxilio financeiro para
recuperação da capacidade de pagamento e da gestão do pagamento
do regional - Prodesu IV-A; C) Amparo: Base legal: Lei 8.666/93,
Decreto 6.170/07, Resolução 1.030/11, Decisões Normativas 087 e
088/11, Portaria AD-160/2014 e Decisão PL nº 2454/2015; D) Pro-
cesso: 3071/2015; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia de Alagoas - Crea-AL; F) Vigência: 30/ABR/2016; G)
Cobertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de
Custo: 1.13.00.14 - Recuperação da Cap. de Pagamento. H) Nota de

Empenho nº: 3066 de 13/12/2015; e, Valor: R$ 584.106,95 (qui-
nhentos e oitenta e quatro mil, cento e seis reais e noventa e cinco
centavos).

EXTRATO DE CONVÊNIO

A) Espécie: Convênio nº 078/2015: B) Objeto: Progarma de De-
senvolvimento e Aperfeiçoamento da Comunicação III-A; C) Am-
paro: Base legal: Lei 8.666/93, Decreto 6.170/07, Resolução
1.030/11, Decisões Normativas 087 e 088/11, Portaria AD-160/2014 e
Decisão PL nº 2445/2015; D) Processo: 2932/2015; E) Convenente:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba - Crea-PB;
F) Vigência: 31/DEZ/2016; G) Cobertura Orçamentária: Con-
ta:6.2.2.1.1.01.08.01.001 - Prodacom - Prodesu. H) Nota de Empenho
nº: 3065 de 13/12/2015; e, Valor: R$ 109.400,00 (cento e nove mil e
quatrocentos reais).

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. PARTES: Conselho
Federal de Serviço Social - CFESS e Terra e Baldin Advogados
Associados. OBJETO: Prestação de Serviços profissionais de advo-
cacia e assessoria jurídica. VALOR: R$ 273.077,61 (duzentos e se-
tenta e três mil e setenta e sete reais e sessenta e um centavos).
VIGÊNCIA: de 01 de junho de 2015 a 31 de maio de 2016. DATA
DE ASSINATURA: 01 de junho de 2015. SIGNATÁRIOS: p/CFESS:
Maurílio Castro de Matos, p/ Terra e Baldin Advogados Associados:
Sylvia Helena Terra.

ESPÉCIE: Termo Aditamento n° 1 ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 18/2014. PARTES: Conselho Federal de Serviço Social -
CFESS e Ata Contabilidade e Auditoria Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de contabilidade pública. VALOR: R$ 273.377,00 (duzentos
e setenta e três mil e trezentos e setenta e sete reais).VIGÊNCIA: 1 de
dezembro de 2015 a 30 de novembro de 2016. DATA DE AS-
SINATURA: 01 de agosto de 2007. SIGNATÁRIOS: p/ CFESS:
Maurílio Castro de Matos, p/ Ata Contabilidade e Auditoria Ltda:
Vilmar Augusto de Medeiros.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 2/2015

O Conselho Regional de Administração de Minas Gerais,
torna pública a licitação para leilão público de 04 (quatro) veículos
automotores da frota de veículos do CRA-MG, conforme especi-
ficações no Edital Leilão nº 02/2015, disponível, a partir de
14/12/2015, no site www.cramg.org.br, e na Sede do Conselho - Av.
Afonso Pena, 981/1º andar, Centro, BH/MG, de 9:00h às 17:00h nos
dias de funcionamento do CRA-MG. Data da abertura: 29/12/2015.

FLÁVIA CASTRO DE MENDONÇA BERNARDES
Leiloeira

CARTA CONVITE Nº 3/2015

O Conselho Regional de Administração de Minas Gerais,
torna pública a abertura de processo licitatório para contratação de
serviços especializados de Engenharia, conforme especificações na
Carta Convite nº 03/2015, exclusivo para Microempresa (ME), Em-
presas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual
(MEI), nos temos do Art. 3º e Art. 18 e da Lei Complementar 123/06
e Lei Complementar 147/14, disponível a partir de 14/12/2015, no
site www.cramg.org.br, e na Sede do Conselho - Av. Afonso Pena,
981/1º andar - Centro - BH/MG, de 9:00h às 17:00h, nos dias de

funcionamento do CRA-MG. Data da abertura: 21/12/2015.

JEHU PINTO DE AGUILAR FILHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2015

O Conselho Regional de Administração de Santa Catarina
torna público que realizará Processo Licitatório nº 082/2015 na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2015. Objeto: aquisição e
instalação de películas para os vidros da nova sede da Seccional do
CRA-SC em Chapecó. Recebimento das propostas: até as 14h do dia
29/12/2015. Abertura das propostas e início da sessão de disputa de
preços: a partir das 15h do dia 29/12/2015. O edital e seus anexos
estão disponíveis no site do CRA-SC www.crasc.org.br e em sua
sede, localizada na Av. Prefeito Osmar Cunha, 260 - 8º andar - Centro
- Florianópolis/SC, das 08 às 18h. Mais informações pelo fone 48-
3229-9400.

Florianópolis, 14 de dezembro de 2015.
ADM. EVANDRO FORTUNATO LINHARES

Presidente do Consselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Registro de Preços CRCDF nº 01/2015, Pregão Presencial nº
16/2015, Processo nº 256/2015. Objeto: Registro de Preços para For-
necimento de Lanches (Lote 01) e Serviços de Buffet (Lote 02) para
o CRCDF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei
nº 10.520/02, Decretos nº 3.555/2000, nº 8.538/2015 e nº 7.892/2013.
Vigência: 12 meses contados a partir da data dessa publicação. Data
de Assinatura: 11/12/2015. Partes/Signatários: CONSELHO REGIO-
NAL DE CONTABILIDADE DO DF - CNPJ nº 00.113.035/0001-37,
Presidente: Sandra Maria Batista e a empresa HOT COZINHA IN-
DUSTRIAL LTDA ME - CNPJ: 05.576.510/0001-25, Representante:
Frederico Viotti Ribeiro. Lote 01: R$ 321.500,00 (trezentos e vinte e
um mil e quinhentos reais). Lote 02: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil
reais). A Ata está disponível no site: www.crcdf.org.br, na opção:
Licitações.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
MINAS GERAIS

EDITAL No- 6, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO - RESULTADO FINAL DAS PROVAS
OBJETIVAS, DISCURSIVAS, DAS PROVAS PRÁTICAS DE
MOTORISTA, GABARITO DEFINITIVO E RESULTADO

FINAL DO CONCURSO Nº 001/2015

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais
(CRCMG), entidade fiscalizadora do exercício profissional, no uso de
suas atribuições e prerrogativas legais, divulga o resultado final da
prova objetiva para todos os cargos, da prova discursiva para os
cargos de nível superior, da prova prática para o cargo de motorista,
o gabarito definitivo e o resultado final do concurso público nº
001/2015, visando a formação de cadastro de reserva para os cargos
das carreiras do seu quadro de empregados, de acordo com a Re-
solução CFC n.º 1.062/2005. O Edital completo, assim como as
demais informações, estão disponíveis nos sites www.iades.com.br e
w w w. c r c m g . o rg . b r.

MARCO AURÉLIO CUNHA DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
MINAS GERAIS, em observância ao disposto no artigo 8º, § 5º da
Resolução CFC nº 1.309/10, cientifica ADEILDO OLIVEIRA DE
PAULA, CRCMG nº 053139/O, com endereço à R. Joaquim Anacleto
Conceição, 135, Apto 103, bairro Teixeira Dias, cidade de Belo Ho-
rizonte, da abertura, em seu desfavor, do processo CRCMG nº
2015/001425, uma vez que segundo informação da Empresa de Cor-
reios e Telégrafos ( folhas 12 e 13) o Autuado encontra-se em local
incerto e não sabido. Fica, ainda, a parte cientificada de que, nos
termos dos artigos 42 e 43 da Resolução CFC 1.309/10, dispõe do
prazo de 15 (quinze) dias para, se quiser, apresentar defesa, sob pena
de revelia.

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2015.
MARCO AURÉLIO CUNHA DE ALMEIDA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº. 067/2015. PROCESSO: Compras nº
033/2015. Pregão Eletrônico 011/2015. OBJETO: Aquisição de com-
putadores. CONTRATADA: AMC INFORMÁTICA LTDA. DATA
DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2015. VALOR: R$
846.060,00 (oitocentos e quarenta e seis mil e sessenta reais). VI-
GÊNCIA: 50 (cinquenta) dias a partir da assinatura.

ESPÉCIE: Contrato nº. 066/2015. PROCESSO: Compras nº
033/2015. Pregão Eletrônico 011/2015. OBJETO: Aquisição de no-
tebooks e computadores. CONTRATADA: MICROWARE COMÉR-
CIO DE INFORMÁTICA LTDA. DATA DE ASSINATURA: 01 de
dezembro de 2015. VALOR: R$ 280.190,39 (duzentos e oitenta mil
cento e noventa reais e trinta e nove centavos). VIGÊNCIA: 50
(cinquenta) dias a partir da assinatura.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços. PROCESSO: Compras nº
042/2015. Pregão Eletrônico SRP 017/2015. OBJETO: Aquisição de
produtos de higiene e descartáveis. REGISTRADO: PAPALIX PLÁS-
TICOS E DESCARTÁVEIS LTDA. Lote 01, com valor total previsto
de R$ 80.476,20. Ata nº 014/2015. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da
publicação do extrato no DOU.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços. PROCESSO: Compras nº
042/2015. Pregão Eletrônico SRP 017/2015. OBJETO: Aquisição de
produtos de higiene e descartáveis. REGISTRADO: NNG REZENDE
COMERCIAL LTDA ME. Lote 02 e 03, com valor total previsto de
R$ 59.127,00. Ata nº 015/2015. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da
publicação do extrato no DOU.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

madalenagomessoares@outlook.com
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-15T05:48:37-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial